



CITTÀ DI ROCCADASPIDE

PROVINCIA DI SALERNO

Medaglia di Bronzo al Merito Civile



Parco Nazionale
del Cilento,
Vallo di Diano
e Alburni

**CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA
DI N.2 POSTI DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE
(Categoria C posizione economica C1) A TEMPO INDETERMINATO
E PART TIME.**

QUESTIONARIO N.1 (Prova del 23/05/2023)

IL PRESENTE QUESTIONARIO SI COMPONE DI N.7 FOGLI NUMERATI DAL N.1 AL N.7

DOMANDA N.1

Il titolo di città può essere concesso nei casi previsti dalla legge con decreto del Presidente della Repubblica su proposta del:

- a) Ministro dell'Interno.
- b) Presidente della Regione.
- c) Sindaco.

DOMANDA N.2

Il numero dei componenti del consiglio comunale dipende da:

- a) le dimensioni del territorio comunale.
- b) la classe demografica di appartenenza.
- c) sia dalle dimensioni del territorio comunale che dalla classe demografica di appartenenza.

DOMANDA N.3

Ai sensi del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i. di quale dei seguenti regolamenti l'approvazione spetta alla Giunta Comunale?

- a) Regolamento del trasporto scolastico;
- b) Regolamento delle entrate tributarie;
- c) Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

DOMANDA N.4

In cosa consiste la definizione agevolata (la cosiddetta "rottamazione" delle cartelle), per l'estinzione dei debiti iscritti a ruolo contenuti negli avvisi e nelle cartelle di pagamento?

- a) Consiste nella possibilità, dopo aver presentato la domanda di adesione nei termini indicati dalla legge, di estinguere i debiti suddetti attraverso il versamento del 70% della somma accertata incluse le sanzioni e gli interessi di mora.
- b) Consiste nella possibilità, dopo aver presentato la domanda di adesione nei termini indicati dalla legge, di estinguere i debiti suddetti attraverso il versamento delle somme dovute senza, però, corrispondere le sanzioni e gli interessi di mora.

1

c) Consiste nella possibilità, dopo aver presentato la domanda di adesione nei termini indicati dalla legge, di estinguere i debiti suddetti usufruendo di una rateazione più lunga di quella ordinaria.

DOMANDA N.5

Ai sensi del CCNL relativo al comparto funzioni locali 16.11.2022 gli enti possono costituire rapporti di lavoro a tempo parziale:

a) In misura non superiore al 50% della dotazione organica complessiva di ciascuna categoria

b) Mediante assunzione, per la copertura dei posti delle categorie e dei profili a tal fine individuati nell'ambito del piano dei fabbisogni.

c) Esclusivamente mediante trasformazione di rapporti di lavoro da tempo pieno a tempo parziale su richiesta dei dipendenti interessati

DOMANDA N.6

L'indennità di funzione degli amministratori locali viene determinata da:

a) legge dello Stato.

b) decreto ministeriale.

c) statuto comunale.

DOMANDA N.7

Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (c.d. PIAO):

a) È un documento unico di programmazione e governance che va a sostituire tutti i programmi che fino al 2022 le Pubbliche Amministrazioni erano tenute a predisporre, tra cui i piani della performance, del lavoro agile (POLA) e dell'anticorruzione;

b) È un documento che consente la rilevazione unitaria dei fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all'art.157, comma 1-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

c) È un documento che contiene gli obiettivi di gestione e gli obiettivi in materia di prevenzione della corruzione, trasparenza, controlli sull'esecuzione dei lavori e servizi e le risorse necessarie alla loro realizzazione.

DOMANDA N.8

Gli atti di amministrazione e gestione del personale sono di competenza di:

a) Assessore al personale

b) Segretario comunale

c) Dirigente

DOMANDA N.9

Il programma biennale di forniture e servizi contiene gli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a:

a) 10.000 euro

b) 40.000 euro

c) 20.000 euro

DOMANDA N.10

Il responsabile del procedimento è:

a) Il Segretario Generale.

b) l'organo di governo competente per materia.

c) il funzionario responsabile dell'istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale nonché, eventualmente, del provvedimento finale.

DOMANDA N.11

Ai sensi dell'art. 1, comma 641 della Legge n.147/2013, il presupposto della TARI:

- a) E' il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali o di aree scoperte suscettibili di produrre rifiuti urbani;
- b) E' la proprietà di locali o di aree scoperte suscettibili di produrre rifiuti;
- c) E' il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali, ad esclusione delle aree scoperte, ancorché suscettibili di produrre rifiuti urbani.

DOMANDA N.12

Il termine di approvazione del bilancio di previsione annuale è stabilito dal D.Lgs.n.267/2000 al:

- a) 31 ottobre dell'anno precedente a quello cui si riferisce.
- b) 31 dicembre dell'anno precedente a quello cui si riferisce.
- c) 28 febbraio dell'anno cui si riferisce.

DOMANDA N.13

Il rendiconto della gestione comprende:

- a) il conto del bilancio
- b) il conto del bilancio, il conto economico e il conto del personale.
- c) il conto del bilancio, il conto economico e il conto del patrimonio

DOMANDA N.14

Ai sensi del CCNL relativo al comparto funzioni locali 16.11.2022 gli enti possono costituire rapporti di lavoro a tempo parziale:

- a) In misura non superiore al 50% della dotazione organica complessiva di ciascuna categoria
- b) Mediante assunzione, per la copertura dei posti delle categorie e dei profili a tal fine individuati nell'ambito del piano dei fabbisogni.
- c) Esclusivamente mediante trasformazione di rapporti di lavoro da tempo pieno a tempo parziale su richiesta dei dipendenti interessati

DOMANDA N.15

La mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio di bilancio comporta:

- a) la revoca degli assessori.
- b) nessun effetto.
- c) lo scioglimento del consiglio comunale.

DOMANDA N.16

L'organo di revisione contabile:

- a) E' rieleggibile senza alcuna limitazione
- b) E' sempre rieleggibile purché la rielezione non sia mai consecutiva
- c) E' rieleggibile per una sola volta.

DOMANDA N.17

La responsabilità contabile viene giudicata da:

- a) il Ragioniere comunale
- b) il Collegio dei revisori dei conti
- c) la Corte dei conti

DOMANDA N.18

Secondo il regolamento UE sulla Privacy (GDPR), il "titolare del trattamento".....

- a) E' la persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta dati personali per conto del titolare del trattamento;
- b) Deve essere una persona fisica che, singolarmente o insieme ad altri, determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali
- c) E' la persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o altro organismo che, singolarmente o insieme ad altri, determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali

DOMANDA N.19

Un contratto di appalto pubblico non può essere stipulato prima che siano trascorsi, dall'invio dell'ultima delle comunicazioni di aggiudicazione, almeno:

- a) 60 giorni
- b) 35 giorni
- c) 15 giorni

DOMANDA N.20

L'istanza di accesso civico indirizzata ad una pubblica amministrazione:

- a) richiede sempre motivazione;
- b) non richiede motivazione;
- c) richiede motivazione nel caso ciò sia previsto da specifiche disposizioni regolamentari della pubblica amministrazione ricevente.

DOMANDA N.21

Soggetti passivi IMU e soggetti passivi TARI.

DOMANDA N.22

Ai sensi dell'art. 53 d.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), così come aggiornato al decreto legge n. 77/2021 convertito in legge con Legge n. 108/2021, un'impresa che non ha partecipato alla gara d'appalto ha diritto all'accesso a tutti gli atti di gara (compresa la documentazione amministrativa, tecnica ed economica di tutte le imprese concorrenti) al pari di un'impresa concorrente? Sia in caso di risposta affermativa sia in caso di risposta negativa il candidato ne spieghi i motivi sinteticamente, soffermandosi sulla nozione di documento accessibile ai sensi della Legge 241/90.

DOMANDA N.23

Spieghi il candidato, in forma sintetica, quali sono le azioni che le amministrazioni pubbliche devono mettere in campo, per conseguire maggiore efficienza nella loro attività ai sensi dell'art. 3 bis della L. 241/1990.



DOMANDA N.24
PEF, criteri generali nella predisposizione, validazione e approvazione.

DOMANDA N.25
Cosa rappresenta il Fondo crediti di dubbia esigibilità?

[Handwritten mark]

6

[Handwritten signature]

Parte riservata alla Commissione Giudicatrice.

Valutazione risposte chiuse

Risposte esatte n. _____ su 20

Risposte errate n. _____ su 20

Risposte non compilate n. _____ su 20

Valutazione risposte apertesu 5

Punteggio Conseguito _____ / 30 (...../ trentesimi)

Il Presidente

I Componenti

Il Segretario



7

